در حدود اواسط قرن دهم حکمران آن قطعاً با مسافریان رابطه داشته است (رجوع کنید بکتاب مطالعات من ص ۶۹، ۳۶-۷۰ که در آنجا من پیشنهاد می کنم هویت وی را با واساک پسر سمبات از سلسله محلی ارمنی سیسکان تطبیق کنم). برای تشخیص هویت او کنیه ابوالقاسم ارزشی ندارد.

(۱) بنابر متن تازی کتاب ابن اعثم که اخیراً کشف شده جراح (که یزید دوم ۱۰۱-۵ = ۷۲۰-۴) با و حکمرانی داده بود جمعیت موغومه (ترقی؟) را کم کرد و مردم آنجا را بفسانیه در ستاق قبله کوچ داد (رجوع کنید بمقاله ان. کورات در Ankara Univer. D.T.C. fakult. dergisi چاپ ۱۹۴۹ ص ۲۶۹).

۶- ابوالهیجان روادیکی از افراد معروف خاندانیست که اصلاً تازی بوده و سپس گرد شده‌اند و پس از انقراض مسافریان (در حدود ۳۷۳-۹۳۸) تا حمله سلجوقیان (۱) سلسله اصلی شهریاران آذربایجان را تشکیل داده‌اند.

ابودلف بی شک بنام «جندان» بدان اشاره میکند هر چند این قسمت از روایت وی را با احتیاط باید تلقی کرد. در آثار بیشتر از مؤلفان قدیم اسلامی خیزان (بلاذری ص ۲۰۶، ۲۰۵-۷) و جیدان (مسعودی ج ۲ ص ۷) و اشکال مشابه آن مانند خیداق آمده که مردمی از داغستانند و بلافاصله در شمال در بند زندگی میکنند. راستست که در حوادث سال ۳۴۴ = ۹۵۵ مسکویه (ج ۲ ص ۱۶۱) بلشکر کشی مرزبان در ناحیه «الباب» (یعنی در بند) اشاره میکند، اما بسیار بعید می‌نماید که وی توانسته باشد مردمی را که در پشت «دروازه» در بند بوده‌اند فرمانبردار خود کرده باشد. وجود خیزان (جیدان، جندان؟)

ازسوی دیگر در خطسیر ابودلف چندان(که بسیار ممکنست محرف همان کلمه‌ای باشد که ابن حوقل نقل کرده است) از میان خچن والبدین(۲) بای تخت بابك واقعت. اگر این خطسیر ساختگی نباشد می توان این چارادر کرانه راست ارس در ناحیه‌ای که امروز بنام جبرئیل (۳) است دانست .
۸- پسران الدیرانی حکمرانان واسپوراگان(ناحیه‌وان) وازخاندان ارتسرونی اند . در ۳۴۴ = ۹۵۵ امیری که حکمرانی داشت ابوسهل همزسپ (۹۵۳-۹۷۲) خوانده می شد که پس از برادرش در نیک آشوت (۹۳۷-۹۵۳) جانشین او شده است . هر دو ازخاندان گریگور در نیک (در زبان تازی الدیرانی) (۸۷۴-۸۸۶) بودند. اشاره باوضاع واحوالی که بدان مناسبت دیسم را تسلیم کرده اند دقت ابن حوقل را می رساند .

۱۰۰۰۰۰۰ شروان (۲)
؟ شکی
۳۰۰۰۰۰ الربع
۲۰۰۰۰۰ قبله (۴)
۵۰۰۰۰۰ وایوتس دزور
۷۵۰۰۰۰ اهرو ووزقان
۷۵۰۰۰۰ چیدان (خیزان؟)
۱۰۰۰۰۰ واسپوراکن
۲۰۰۰۰۰۰ باگراتیان
۱۰۰۰۰۰۰ خچین
<hr/>
(۳) ۵۷۵۰۰۰۰

(۱) هم چنین در کتاب مسکویه ج ۲ ص ۳۴ در حوادث سال ۳۳۲ = ۹۴۳ ، این حوقل ص ۱۴۶ (چاپ کریمرس ص ۲۱۸) برای سال ۳۵۸ = ۹۶۸ ، رجوع کنید بکتاب ا. دوری: تاریخ العراق ص ۲۲۲.

(۲) ملکشاه (۱۰۷۲-۱۰۹۲) کوشید که از شروانشاه فربرز ۷۰۰۰۰ دینار بگیرد ، اما این کمک واعانه تدریجا به ۴۰۰۰۰ دینار تنزل کرد ، رجوع کنید بکتاب بنداری ص ۱۴۰ . بنا بر گفته نسوی ص ۱۶۰ ، ۱۷۵ مبلغ اصلی ۱۰۰۰۰۰ دینار بوده است اما در ۶۲۲ = ۱۲۲۵ جلال الدین خوارزمشاه از شروانشاه خواست که ۵۰۰۰۰ بپردازد و سپس این مبلغ به ۲۰۰۰۰ دینار تنزل کرد. تعیین ارزش حقیقی این مبلغهای اسمی با توجه ببهران بهای نقره در قرن دوازدهم دشوار است ، رجوع کنید بکتاب ا. پاخومووف Pakhomov بعنوان پول گرجستان Moneti Gruzii چاپ ۱۹۱۰ ص ۷۹ ، ۱۱۸ .

بنا بر گفته قدامه حدوسط درآمد (ارتفاع) آذربایجان (۱) ۴ میلیون و نیم درهم و از آن ارمنستان (که اران جزو آن بوده) (۲) چهار میلیون و نیم و روی هم رفته بهشت میلیون و نیم درهم می رسیده است و این مبلغ نزدیکست آنچه ابن حوقل آورده است. چنان می نماید که قدامه کتاب خود را اندکی پس از ۳۱۶ = ۹۲۸ (رجوع کنید بمقدمه دوخوبه ص ۱۰) نوشته باشد، اما بنا بر گفته فن کرمر Von Kremer ماخذ او بزمانی بسیار قدیم تر (در حدود ۲۰۴ = ۸۱۹) (۳) می رسد و بودجه معروف بعدی (متملق بسال ۳۰۶ = ۹۱۸) این عقیده را بندهن می نشاند که بازار درآمدها اندکی کساد شده بوده است. درحقیقت میبایستی درآمدها تا مقدار فراوانی بستگی باوضاع و احوال داشته باشد. هنگامی که در

(۱) قدامه در ص ۲۴۴ ولایات آذربایجان را چنین میسرمد: اردبیل، جابروان (ظاهراً ناحیه جنوب دریاچه ارومیه) و ورنان (در کنار ارس) و علاوه می کند که مرکز آن برزعه بوده است. یعقوبی در جغرافیای خود در مجموعه جغرافیاهای تازی ج ۷ ص ۲۷۴ خراج آذربایجان را بالغ بر ۴ میلیون درهم میدانند.

(۲) قدامه در ص ۲۴۶ ولایات آنرا چنین می شمارد: جرزان (گرجستان)، دبل (دوین)، برزند، سراج طبر (شیرک و تیک)، باجنیس (بز نونیک)، ارجیش، خلط، سیسجان (سیونیک)، اران، قالیقالا (ارز روم)، بسفرجان (واسپوراکان) باحاکم نشین آن درنشاوا (نخچوان).

(۳) رجوع کنید بکتاب قدامه ص ۲۳۶ سطر ۲۰، نیز رجوع کنید باشاره غیر عادی درباره مراکز اداری (قصبه) آذربایجان در برزعه و از آن ارمنستان - در نخچوان.

۲۹۶ = ۹۰۸ یوسف بن ابی الساج بحکمرانی خود نشست (۱) مجموع
خرجهای سالانه او به ۱۲۰۰۰۰ دینار ( یک میلیون و هشتاد و یک میلیون
درهم ) رسید و پیش از آن در حدود ۲۹۹ = ۹۱۲ یوسف کوشید که این
مسئولیت را بگردن نگیرد.

در هر حال رقمی که ابن حوقل بعنوان عواید کلی می دهد باید
متعلق بـمآخذی جداگانه باشد که اصلا با مآخذ زمان مرزبان ربطی
نداشته است .

### ج- فایده کلی این قسمت‌ها

در صحايف ۲۷۵ - ۲۷۶ و ۲۹۶ اين ترجمه در متن و حواشى
مطالبى درباره بابك و خرم دينان هست و آنچه را در متن آمده است پيش
از اين آورده ام. از متن تازى كتاب نخست چاپ بسيار پر غلطى بدستيارى
محمد بدر در قاهره و بار ديگر بدستيارى محمد زاهد بن الحسن الكوثرى
در قاهره در ۱۳۶۷ = ۱۹۴۸ چاپ كم غلط ترى انتشار داده اند. عبدالرزاق
ابن رزق الله بن ابى بكر بن خلف رى معنى مختصرى از اين كتاب ترتيب داده كه
بنام «مختصر كتاب الفرق بين الفرق» بدستيارى فيليب حتى در ۱۹۲۴ در
قاهره چاپ شده است. در چاپ اول (ص ۲۵۱) در پايان كار بابك گفته
شده است: «اخذ بابك واخوه اسحق بن ابراهيم» و در چاپ دوم (ص ۱۶۱)
نيز عينا چنين آمده است.

(دو رقمی که در برابر نام مؤلفان گذاشته شده نماینده سال ولادت و مرگ آنها و یک رقم نماینده سال رحلت آنهاست و رقمی که در برابر نام کتابها آمده نماینده سال تألیف آنهاست).

### ۱- کتابهای تازی بترتیب زمان مؤلف

- (۱) امام ابو محمد عبدالله بن مسلم بن قتیبه دینوری (۲۱۳-۲۷۶) - کتاب المعارف - چاپ گوتینگن ۱۸۵۰ - چاپ قاهره ۱۳۰۰ - چاپ قاهره ۱۳۵۳ = ۱۹۳۴
- (۲) ابوالعباس یا ابوالحسن یا ابوجعفر و یا ابوبکر احمد بن یحیی بن جابر ابن داود بلاذری بغدادی (۲۷۹) - فتوح البلدان - چاپ لیدن ۱۸۶۳ - ۱۸۶۶ ، چاپ قاهره ۱۳۱۹ = ۱۹۰۱
- (۳) ابوالفضل احمد بن طاهر بن فضل، ابن طیفور خراسانی بغدادی (۲۰۴-۲۸۰) ، کتاب بغداد، چاپ لایپزیگ ۱۹۰۸ - چاپ قاهره بی تاریخ .
- (۴) احمد بن ابی یعقوب بن جعفر بن وهب بن واضح کاتب عباسی یعقوبی معروف بابن واضح (۲۸۴) - کتاب البلدان چاپ لیدن ۱۸۶۰-۱۸۶۱ ، چاپ لیدن ۱۸۹۲ - چاپ نجف ۱۳۳۷ = ۱۹۱۸
- تاریخ الیعقوبی، (۲۵۲) - چاپ لیدن ۱۸۸۳ - چاپ نجف ۱۳۵۸ = ۱۹۳۹
- (۵) ابوحنیفه احمد بن داود بن ونشد دینوری (۲۸۲ یا ۲۹۰) - اخبار الطوال چاپ لیدن ۱۸۸۸ - ۱۹۱۲ ، چاپ قاهره ۱۳۳۰ .
- (۶) ابوالقاسم عبیدالله بن احمد بن خرداذبه ( ۲۱۱ - حدود ۳۰۰) - کتاب المسالك والممالك (۲۳۲ و ۲۷۲) ، چاپ لیدن ۱۸۸۹ = ۱۳۰۶
- (۷) ابوبکر احمد بن محمد بن اسحق بن ابراهیم همدانی ابن الفقیه (اواخر قرن سوم) - مختصر کتاب البلدان (پس از ۲۷۹) - چاپ لیدن ۱۸۸۵

۸) ابو جعفر محمد بن جریر بن یزید بن خالد طبری آملی (۲۲۴-۳۱۰) -
تاریخ الامم والملوک (۳۰۲) ، چاپ لیڈن ۱۸۷۶-۱۹۰۲ ، چاپ قاہرہ

۱۳۳۶ ، چاپ قاہرہ ۱۳۴۸

۹) امام ابو الحسن اسمعیل اشعری (۳۲۴) - مقالات الاسلامیین واختلاف
المصلین ، چاپ استانبول ۱۹۲۹-۱۹۳۳

۱۰) ابو الحسن علی بن حسین بن علی مسعودی (۳۴۵ یا ۳۴۶) - کتاب التنبیہ
والاشراف ، چاپ لیڈن ۱۸۹۴ ، چاپ قاہرہ ۱۳۵۷ = ۱۹۳۸

مروج الذهب ومعادن الجواهر ، چاپ بولاق ۱۲۸۳ ، چاپ پاریس ۱۸۶۱ -
۱۸۷۱ ، چاپ قاہرہ ۱۳۰۲-۱۳۰۴ ، چاپ قاہرہ ۱۳۰۳ ، چاپ پاریس

۱۹۱۴ ، چاپ پاریس ۱۹۲۹ ، چاپ قاہرہ ۱۳۴۶ ، چاپ قاہرہ ۱۳۵۷
۱۱) مطہر بن طاہر مقدسی (اواسط قرن چہارم) ، کتاب البدء والتاریخ

(۳۵۵) - چاپ پاریس ۱۸۹۹-۱۹۰۶

۱۷) شمس الدین ابو عبد اللہ محمد بن احمد بن ابی بکر البناء مقدسی بشاری
(نیمہ دوم قرن چہارم) ، احسن التقاسیم فی معرفۃ الاقالیم ، چاپ لیڈن

- ۱۸۷۷ ، چاپ کلکته ۱۸۹۷ - ۱۹۰۱ ، چاپ لیدن ۱۹۰۶
- (۱۸) امام احمد بن محمد بن یعقوب مسکویه خازن رازی اصفهانی (۴۲۱) ،
تجارب الامم و تعاقب الهمم (۳۶۹) ، چاپ لندن ۱۹۰۹ - ۱۹۱۷ ، چاپ
قاہرہ ۱۳۳۲ = ۱۹۱۴
- (۱۹) ابو منصور عبدالقاهر بن طاہر بغدادی (۴۲۹) ، الفرق بین الفرق ،
چاپ قاہرہ بی تاریخ ، چاپ قاہرہ ۱۳۶۷ = ۱۹۴۸ ، رجوع کنید
بشماره ۳۰ و ۶۸
- (۲۰) یحیی بن سعید بن بطریق انطاکی (۴۵۸) ، تاریخ مجموع (۴۰۷) ،
چاپ بیروت ۱۹۰۹
- (۲۱) قاضی ابوالقاسم صاعد بن احمد بن عبدالرحمن بن محمد بن صاعد
قرطبی اندلسی طلیطلی معروف بقاضی صاعد (۴۲۰ - ۴۶۲) ، طبقات
الامم ، چاپ بیروت ۱۹۱۲
- (۲۲) ابوالمظفر شافہور بن طاہر بن محمد اسفرائینی (۴۷۱) ، التبیصیر
فی الدین و تمييز الفرقة الناجية من الفرق الهالكين ، چاپ قاہرہ
۱۳۵۹ = ۱۹۴۰
- (۲۳) ابوالقاسم حسین بن محمد بن المفضل بن محمد راغب اصفهانی (۵۰۲) -
محاضرات الادباء و محاورات الشعراء و البلغاء ، چاپ بولاق - ۱۲۸۴ ،
۱۲۸۷ ، چاپ قاہرہ ( در حاشیه ثمرات الاوراق ابن حجه حموی )
۱۳۰۵ ، چاپ قاہرہ ۱۳۱۰ ، چاپ قاہرہ ۱۳۲۴ ، چاپ قاہرہ ۱۳۲۶
- (۲۴) ابوالفتح محمد بن ابی القاسم عبدالکریم بن ابی بکر احمد شہرستانی
اشعری (۴۶۷ - ۵۴۸) - کتاب الملل و النحل ، چاپ لکنہو ۱۲۶۳ ،
چاپ قاہرہ ۱۲۸۸ ، چاپ طهران ۱۲۸۸ ، چاپ لندن ۱۸۴۲ ، چاپ قاہرہ
۱۳۱۷ ( در حاشیه کتاب الفصل ابن حزم ) ، چاپ لندن ۱۹۲۸ ، چاپ
قاہرہ ۱۹۴۸ = ۱۳۶۸ ، رجوع کنید بشماره ۵۰ و ۵۸
- (۲۵) قاضی تاج الاسلام ابوسعید عبدالکریم بن محمد بن منصور بن ابی بکر
محمد تمیمی سمعانی مروزی (۵۰۶ - ۵۶۲) ، کتاب الانساب ، چاپ
لندن ۱۹۱۲
- (۲۶) ابوالفرج عبدالرحمن بن علی بن محمد جوزی قرشی بغدادی ، ابن
الجوزی (۵۰۸ - ۵۹۷) ، نقد العلم و العلماء او تلبیس ابلیس ، چاپ
قاہرہ ۱۳۴۰

(۲۷) امام فخرالدين ابو عبد الله محمد بن عمر بن حسين بن حسن بن علي تميمي
بكري طبرستاني رازي معروف بابن خطيب و امام المشككين (۵۴۳
يا ۵۴۴-۶۰۶) اعتقادات فرق المسلمين، چاپ قاهره ۱۳۵۶ = ۱۹۳۸
(۲۸) شهاب الدين ابو عبد الله ياقوت بن عبد الله رومي حموي بغدادی (۵۷۵-
۶۲۶)، ارشاد الارب الي معرفة الاديب معروف بمعجم الادبا يا طبقات
الادباء، چاپ لندن ۹۰۹-۱۹۱۶، چاپ لندن ۱۹۲۳-۱۹۳۱، چاپ
قاهره ۱۹۴۲

معجم البلدان (۶۲۱)، چاپ لايبزيگ ۱۸۶۶-۱۸۷۳، چاپ لايبزيگ
۱۹۲۸، چاپ قاهره ۱۳۲۳-۱۳۲۴

(٣٦) حاجى خليفه مصطفى بن عبدالله كاتب چلبى قسطنطينى (١٠٠٤-١٠٦٧)
تقويم التواريخ ، چاپ قسطنطينيه ١١٤٦ ، چاپ ونيز ١٦٩٧
(٣٧) ابوالفلاح عبدالحى بن عماد حنبلى (١٠٨٩) ، شذرات الذهب فى اخبار
من ذهب (١٠٨٠) ، چاپ قاهره ١٣٥٠-١٣٥١

#### ٤- كتابها ومقالات پارسی بترتيب زمان تأليف

(٣٨) ابوعلی محمد بن ابوالفضل محمد بن عبيدالله بلعمى وزير معروف
باميرك بلعمى (٣١٣) ، ترجمه تاريخ طبرى (٣٥٢) چاپ لکنهو ١٢٩١
= ١٨٧٤ ، چاپ کانپور ١٨٩٦ ، چاپ کانپور ١٩١٦ ، چاپ کانپور ١٣٣٤
(٣٩) مؤلف نامعلوم - حدود العالم من المشرق الى المغرب (٣٧٢) ، چاپ
ليننگراد ١٩٣٠ ، چاپ طهران ١٣٥٢
(٤٠) ابوالفضل محمد بن حسين حارث آبادى بيهقى (حدود ٣٨٦-٤٧٠) ،
تاريخ مسعودى معروف بتاريخ بيهقى ، چاپ کلکته ١٨٦١-١٨٦٢ ،
چاپ تهران ١٣٠٧ ق. چاپ تهران ١٣٢٤ ش. چاپ تهران ١٣٢٩-١٣٣٢
(٤١) ابوسعید عبدالحى بن ضحاک بن محمود گرديزى (نيمه اول قرن پنجم) ،
زين الاخبار (٤٣٢) ، چاپ برلين ١٣٤٧ = ١٩٢٨ ، چاپ تهران ١٣١٥ ش. ،
چاپ تهران ١٣٣٣ .

(٤٢) خواجه نظام الملک رضى امير المؤمنين ابوعلی حسن بن علی بن اسحق
طوسى وزير (٤٠٨-٤٨٥) ، سياست نامه يا سير الملوك (٤٨٤) ، چاپ
پاریس ١٨٩١ ، چاپ بمبئى ١٣٣٠ ق. ، چاپ تهران ١٣١٠ ش. ، چاپ
تهران ١٣٢٠ ش.

(٤٣) مؤلف نامعلوم ، مجمل التواريخ والقصص (٥٢٠) ، چاپ پاریس ١٨٤١
- ١٨٤٢ ، چاپ تهران ١٣١٨ ش.

٥٢) سید ظہیر الدین بن نصیر الدین مرعشی (حدود ٨١٥-٨٩٤)، تاریخ طہرستان و رویان و مازندران (٨٨١)، چاپ سن پترزبورگ ١٨٥٠

٥٣) محمد بن خاوندشاہ بن محمود میرخواند بلخی (٨٣٧-٩٠٣)، روضۃ الصفا فی سیرۃ الانبیاء والملوک والخلفاء، چاپ بمبئی ١٨٤٥، چاپ تہران

١٢٧١ ق . ، چاپ لکنہو ١٨٧٤، چاپ لکنہو ١٨٨٣، چاپ لکنہو ١٩١٤ = ١٣٣٢

٥٤) غیاث الدین بن ہمام الدین محمد ہروی خوند میر (٨٨٠-٩٤٢)، خلاصۃ الاخبار فی بیان احوال الاخیار (٩٠٥) .

حبیب السیر فی اخبار افراد البشر (٩٣٠)، چاپ تہران ١٢٧١ ق . ، چاپ بمبئی ١٨٥٧، چاپ تہران ١٣٣٣ ش.

٥٥) قاضی احمد بن محمد غفاری قزوینی (٩٧٥)، نگارستان (٩٥٩)، چاپ بمبئی ١٨٢٩، چاپ بمبئی ١٢٧٥ = ١٨٥٩ .

- ۵۶) احمد بن نصر الله ديبلى تنوى (باهمكارى: نقيب خان و شاه فتح الله و حكيم همام و حكيم على و حاجى ابراهيم سرهندي و ميرزا نظام الدين احمد و عبدالقادر بن ملو كشاه بداونى)، تاريخ الفى (۹۹۷).
- ۵۷) مجدالدين حسيني مجدى - زينة المجالس (۱۰۰۴)، چاپ تهران ۱۲۷۶، چاپ تهران ۱۲۸۵.